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port où la reine a conféré au colonel
Donald D. McKinnon le titre de com-
mandeur de l'Ordre royal de Victoria,
les visiteurs royaux ont pris congé du
gouverneur général, du premier ministre
et de leurs épouses qui les avaient
accompagnés à l'aéroport.

Un professeur canadien découvre des
lettres de Disraëli

Mr. John Matthews, professeur d'an-
glais à l'Université Queen's de
Kingston (Ontario) est revenu récem-
ment d'un congé sabbatique passé en
Angleterre avec suffisamment de lettres
de la correspondance de Benjamin
Disraëli pour remplir 18 tonnes et
l'occuper durant cinq ans au moins.

Il avait pensé que la tâche de trouver
les lettres de Disraëli exigerait près
d'un siècle de recherche, mais c'est
presque l'équivalent d'un bureau de
poste qu'il a découvert dans cette cor-
respondance disséminée à travers
l'Angleterre et conservée depuis lors.

A partir des 2,300 lettres inscrites
aux Archives nationales à Londres, le
professeur Matthews s'est dit que si
Disraëli avait reçu autant de lettres il
avait bien dû en écrire quelques-unes.

Jusqu'à maintenant le professeur a
mis au jour quelque 7,000 documents
dont un bon nombre jettent une lumière
nouvelle sur l'époque du premier minis-
tre Disraëli. Incidemment, celui-ci
avait écrit plusieurs romans avant de
s'abandonner à la passion de la poli-
tique.

Parmi les découvertes du professeur
Matthews, mentionnons la clé du Cypher
Notebook of 1830-33, 800 lettres à
lady Bradford et de nombreuses lettres
aux Rothschild concernant le canal de
Suez.

Un des événements marquants de
l'année passée en Angleterre a con-
sisté dans une entrevue avec le biblio-
thécaire royal et le prince Philip, à
l'issue de laquelle le chercheur cana-
dien était autorisé à voir toute la cor-
respondance échangée entre Disraëli
et la reine Victoria et conservée aux
archives personnelles de Sa Majesté.

La Commission royale des manuscrits
historiques a confié au professeur
Matthews la partie du programme à long
terme de la Commission touchant les
documents des premiers ministres an-
glais qui a trait à la correspondance de
Disraëli.

La population active - Professions

Les informations recueillies sur la
population active au recensement de
1971, indiquent que 7,889,700 travail-
leurs avaient déclaré la profession
qu'ils exerçaient, alors que 737,300
avaient omis de le faire.

La population active comprenait les
non-pensionnaires d'institution âgés
de 15 ans et plus qui, durant la semai-
ne précédant le recensement, travail-
laient contre rémunération ou en vue
d'un bénéfice, travaillaient sans rému-
nération dans une entreprise familiale,
cherchaient du travail, étaient en con-
gédiement temporaire ou avaient un
emploi dont ils étaient temporairement
absents. Pour fin des données sur la
profession, les personnes n'ayant ja-
mais travaillé ou n'ayant pas travaillé
depuis le premier janvier 1970 étaient
exclues de la population active. Les
tableaux qui suivent ne contiennent
que des données arrondies à la cen-

Population active* de 15 ans et plus selon
sexe, Canada, 1971

Catégorie professionnelle
Toutes professions
Direction, administration et professions

connexes
Sciences naturelles, génie et mathéma-

tiques
Sciences sociales et secteurs connexes
Religion
Enseignement et secteurs connexes
Médecine et santé
Arts plastiques, décoratifs et littéraires
Travail administratif et secteurs connexes
Commerce
Services
Agriculture, horticulture et élevage
Pêche, chasse et piégeage
Exploitation forestière
Mines, carrières, puits de pétrole et de gaz
Traitement des matières premières
Usinage des matières premières
Fabrication, montage et réparation de

produits finis
Construction
Transports
Manutention et secteurs connexes
Conduite de machines et d'appareils divers
Activités mal désignées
Professions non déclarées

taine près. Les totaux ayant été arron-
dis individuellement, il est donc pos-
sible qu'ils n'égalent pas exactement
la somme de leurs composantes.

Les catégories "Travail administra-
tif et secteurs connexes" et "Servi-
ces" étaient numériquement les plus
importantes, réunissant respectivement
17% (1,373,600) et 12% (969,900) de la
population active.

La population active masculine se
concentrait dans une proportion de 31%
dans trois catégories professionnelles;
en effet, le commerce, les services et
la construction comptaient respective-
ment 11% (568,000), 10% (521,900) et
10% (563,400) de la population active
masculine.

La population active féminine qui
comptait pour 34% de la population
active totale, se retrouvait majoritaire-
ment dans le travail administratif et
les secteurs connexes: 36% (940,200).
Les services venaient au deuxième
rang avec 17% (448,000) des femmes
ayant déclaré une profession.

le grand groupe professionnel et le

Totale Hommes Femmes
8,626,900 5,665,700 2,961,200

372,200 313,900 58,300

234,100
79,100
23,600

349,300
326,600

80,500
1,373,600

815,700
969,900
512,200

27,200
67,300
59,200

334,700
240,900

634,400
568,600
338,400
205,800
108,800
167,600
737,300

217,000
49,500
19,900

138,200
83,900
58,600

433,400
568,000
521,900
405,300
26,700
65,800
58,800

275,200
227,300

484,100
563,400
330,200
165,400
95,300

145,900
418,000

17,100
29,500

3,700
211,100
242,700

21,900
940,200
247,800
448,000
106,800

500
1,400

400
59,600
13,700

150,200
5,100
8,200

40,500
13,500
21,700

319,300

* Ne comprend pas les personnes cherchant du travail, ayant travaillé avant le
1er janvier 1970, ou n'ayant jamais travaillé.
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