port où la reine a conféré au colonel Donald D. McKinnon le titre de commandeur de l'Ordre royal de Victoria, les visiteurs royaux ont pris congé du gouverneur général, du premier ministre et de leurs épouses qui les avaient accompagnés à l'aéroport.

Un professeur canadien découvre des lettres de Disraëli

Mr. John Matthews, professeur d'anglais à l'Université Queen's de Kingston (Ontario) est revenu récemment d'un congé sabbatique passé en Angleterre avec suffisamment de lettres de la correspondance de Benjamin Disraëli pour remplir 18 tonnes et l'occuper durant cinq ans au moins.

Il avait pensé que la tâche de trouver les lettres de Disraëli exigerait près d'un siècle de recherche, mais c'est presque l'équivalent d'un bureau de poste qu'il a découvert dans cette correspondance disséminée à travers l'Angleterre et conservée depuis lors.

A partir des 2,300 lettres inscrites aux Archives nationales à Londres, le professeur Matthews s'est dit que si Disraëli avait reçu autant de lettres il avait bien dû en écrire quelques-unes.

Jusqu'à maintenant le professeur a mis au jour quelque 7,000 documents dont un bon nombre jettent une lumière nouvelle sur l'époque du premier ministre Disraëli. Incidemment, celui-ci avait écrit plusieurs romans avant de s'abandonner à la passion de la politique.

Parmi les découvertes du professeur Matthews, mentionnons la clé du Cypher Notebook of 1830-33, 800 lettres à lady Bradford et de nombreuses lettres aux Rothschild concernant le canal de Suez.

Un des événements marquants de l'année passée en Angleterre a consisté dans une entrevue avec le bibliothécaire royal et le prince Philip, à l'issue de laquelle le chercheur canadien était autorisé à voir toute la correspondance échangée entre Disraëli et la reine Victoria et conservée aux archives personnelles de Sa Majesté.

La Commission royale des manuscrits historiques a confié au professeur Matthews la partie du programme à long terme de la Commission touchant les documents des premiers ministres anglais qui a trait à la correspondance de Disraëli.

La population active - Professions

Les informations recueillies sur la population active au recensement de 1971, indiquent que 7,889,700 travailleurs avaient déclaré la profession qu'ils exerçaient, alors que 737,300 avaient omis de le faire.

La population active comprenait les non-pensionnaires d'institution âgés de 15 ans et plus qui, durant la semaine précédant le recensement, travaillaient contre rémunération ou en vue d'un bénéfice, travaillaient sans rémunération dans une entreprise familiale. cherchaient du travail, étaient en congédiement temporaire ou avaient un emploi dont ils étaient temporairement absents. Pour fin des données sur la profession, les personnes n'ayant jamais travaillé ou n'ayant pas travaillé depuis le premier janvier 1970 étaient exclues de la population active. Les tableaux qui suivent ne contiennent que des données arrondies à la centaine près. Les totaux ayant été arrondis individuellement, il est donc possible qu'ils n'égalent pas exactement la somme de leurs composantes.

Les catégories "Travail administratif et secteurs connexes" et "Services" étaient numériquement les plus importantes, réunissant respectivement 17% (1,373,600) et 12% (969,900) de la population active.

La population active masculine se concentrait dans une proportion de 31% dans trois catégories professionnelles; en effet, le commerce, les services et la construction comptaient respectivement 11% (568,000), 10% (521,900) et 10% (563,400) de la population active masculine.

La population active féminine qui comptait pour 34% de la population active totale, se retrouvait majoritairement dans le travail administratif et les secteurs connexes: 36% (940,200). Les services venaient au deuxième rang avec 17% (448,000) des femmes ayant déclaré une profession.

Population active* de 15 ans et plus selon le grand groupe professionnel et le sexe, Canada, 1971

Catégorie professionnelle	Totale	Hommes	Femmes
Toutes professions	8,626,900	5,665,700	2,961,200
Direction, administration et professions	,		
connexes	372,200	313,900	58,300
Sciences naturelles, génie et mathéma-			
tiques	234,100	217,000	17,100
Sciences sociales et secteurs connexes	79,100	49,500	29,500
Religion	23,600	19,900	3,700
Enseignement et secteurs connexes	349,300	138,200	211,100
Médecine et santé	326,600	83,900	242,700
Arts plastiques, décoratifs et littéraires	80,500	58,600	21,900
Travail administratif et secteurs connexes		433,400	940,200
Commerce	815,700	568,000	247,800
Services	969,900	521,900	448,000
Agriculture, horticulture et élevage	512,200	405,300	106,800
Pêche, chasse et piégeage	27,200	26,700	500
Exploitation forestière	67,300	65,800	1,400
Mines, carrières, puits de pétrole et de gaz		58,800	400
Traitement des matières premières	334,700	275,200	59,600
Usinage des matières premières	240,900	227,300	13,700
Fabrication, montage et réparation de			
produits finis	634,400	484,100	150,200
Construction	568,600	563,400	5,100
Transports	338,400	330,200	8,200
Manutention et secteurs connexes	205,800	165,400	40,500
Conduite de machines et d'appareils divers		95,300	13,500
Activités mal désignées	167,600	145,900	21,700
Professions non déclarées	737,300	418,000	319,300

^{*} Ne comprend pas les personnes cherchant du travail, ayant travaillé avant le 1er janvier 1970, ou n'ayant jamais travaillé.